D I V E R S I O N E S sunt vt dictum est supra in canionibus de diuersione. Sed propter stomachi proxi- ciatu bas aut ter in dia aqua calida super manus & pedes ab alio. Item ponatur venosus super vmbelicum & super ipsum dup aliq; & conueniunt fricationes extremitatū.

In eo vero qui est ex matrice fiant lotiones protectio- nes aque calida fricationes vt dictum est. & maxime cir ca crura. Itē & experium est ponatur venosa magna sup alcham hoc est circa extremitates caudæ &c. ponatur aliz similiter in summitate coxarum ad iœra versus natu- ram & in pulpis crurium vt supra.

In eo vero qui est ab hepate cum prædictis similiter operentur ponendo venosam super hepar & circa ipsum. Idem operando circa splenem, renes &c.

In eo vero qui sit à diaphragmate etiam conferunt fricatio- nes lotiones, infusiones aque &c. Venosa etiam in hypochondrijs & retro super dorsum posita.

Quidam operandi sit in oia alia parte patet. De clyste- rija aut & suppositorijs satis apertum est quid agēdo sit.

C O N F O R T A T V R autem caput ne recipiat in principio cum frigidis & stypticis caput in proprietate respicitur vt cum oleo ro. cõquassato cū aceto, deinde in processu cum calidis stypticis, vt cum oleo ca momi- lino, myrrino, in quo fuerit dissoluium granum cyperis, aut misto cum nuce cyperis & hoc vbi materia fuerit fri- gida. Quod si fuerit calida cõtinua illa frigida & styptica de quibus ad plenum supra Tract. iij.

C O R R E C T I O autem acciditum fiet secundum qd dicitur de illis in sua capitula. Nam vltimum ad est iustissima vigiliarum, de qua dictum est supra in ca- nionibus præcedentibus.

Item nota qd vbi comprehenditur qd materia faciens dolorem sit in stomacho contenta apta facilius egredere & precipue cum est cholericæ, nunc eo casu vomitus est sin- gularis medicina post quem cõfortetur stomachus cum caliditate frigida secundum exigentiam materie & sub- to introducatur somnus.

Postremo vbi comprehendimus sanguinem peccare fiat phlebotomia vbi est pleurica ex splenis propter membra inferiora. Aut si est per splenicæ de cephalica & de hepatica. Quandoq; tamen non inueniunt ad diuer- sionem faciendā facere phlebotomiam non peccant san- guinis, & tunc extrahat multo minor quantitas sanguinis, qd quādo Irinus euacuationē, sed de his infra in dubia.

De admittendo autem cauterium, aut de incidiendo arterias &c. vt vult Auic. nihil à præsentis.

De hemierania, Rubrica, II.

Hemierania est dolor in vna parte capitis excita- tur, cuius causi secundum plurimum est frigida. Primum terti. proprio cap. Et Gal. dicitur, eam ter

tio de interioribus, quod est ambulatōr medius. Et dicit ab i. quod est dimidium, atque spina, quod Latinis Caluaria antiquis autem testa nuncupatur. Alexander cap. p. uolo proprio. Et dicitur ambulatōr, quia vadit & ve- nit. & ideo est morbus periodicus.

Hæc autem indifferenter fieri potest à sanguine, aut ab alijs humoribus cõmixtis aut non cõmixtis sanguini.

Quod si fuerit ex sanguine aut aliter quomodo dolere est, dem viere canionibus dictis de dolore capitis. Specialiter autem de phlebotomia fienda in ipsa dicitur in dubia, in sine capitula.

In frigido vero conseru ceruorum factum ex cantaridi- bus & dimissum donec locus vesicetur. A plura ramen, laudat Qualemus placemias cauterium ex auctoritate Albucasis. Laudatur etiam in frigida emplastrum ex eu- phorbio, sinapi, pyretho, & similibus, quæ semper sunt melligenda fieri debere præceditibus purgationibus. In frigida vero licet vsq; ad narcotica transire. nam hæc est ægritudo aliquando ita fortis vt blademio sit opus Mef. de hemierania. Admittantur ergo vt dictum est supra & admittantur eorum in emplastris est melior qm in po- tibus Mef. ibi auctoritate Gal.

Et licet epithemata, linimenta, embrochæ & cætera dic- ta de dolore capitis fiant in hac dispositione conuenien- tissima, tamen in scribendo aliqua que proprie ad ipsum hemieraniam videntur attinere. In frigida, m. granorum lauri par. j. olabani par. r. foliorū ruzæ par. j. sinapi par. r. post eorum triturationem cum aqua micetur & facta linimentum. Ex quibus etiam emplastrum factu forte fa- cere possimus ad dēdo quillom, euphorbium &c. Item non addēdo aliquid sed ponēdo plus de sinapi. In ca- lida vero, m. succi agrestis myrrhæ. ana partem vni, fic- cæ encausti scriptorii partes duas, alumnos iament, cro- ci. ana, partem vnam & quarta, confice terendo cum ace- to vini, & linatur tepora, & super ipsa fringatur. Audi Auicem. Quidam præteriti medici cum rauertur medica- men hemieraniz temporalis experium iuuenientum ac- ceptum à muliere. Deoquantur radice cucumeris asini- ni, & ab sinij in oleo & aqua donec dissoluatur vt cu- cumeris par. j. ab sinij par. j. & embrochetur pars dolo- rosa ex oleo & aqua calida, & fiat emplastrū ex face. Et mulier illa quoties admistrabat sanabat hemieraniam suo esse cū feb. sine feb. Laudatur super omnia ab eo emplastrū de sinapi, cuius descriptionē habes à Mef. secunda dist. inc. vsq; antidotarij. Item vehementer laudat ab eodem inclinatio super aquam calidā facta deinde ca- put purgato ex oleo phlegmatico. Itē enim dolorem sedes.

In calida farina hordei cū albumine aut cum plurimis frigidis superius memoratis. Et in frigida farina frumentæ cum vitellositiam pluribus calida factio emplastrū.

De dolore a casu et percussione, Rubrica, III.

De dolore capitis ex percussione & casu tres cano- nes sunt principaliter obseruandi. Primum est se- dare dolorem vt possibile est ne fiat apostema.

Secundus est elongare materiam à loco lesio. Tertius est confortatio capitis.

Primum perficitur cum mitigantibus dolorem supra tracto quarto.

Secundus cõpletur cum euacuatione & diuersione ma- terie à contrarium cum euacuatione quidem facta cum solutione de quibus supra de cura doloris capitis per effen- sionem. Cum diuersione vero facta per phlebotomiam ce- phalicæ aut nigre aut appositione venosorum, fricationes, clysteria &c. vt supra in canone de diuersione.

Tertij executio, ad diuersione si est plaga aut non Et si pla- ga affuerit, tunc necessarium est vt medicet & temperetur locus in cõplexione sua donec recipiat curā &c. Quod si non fuerit plaga tunc occurrēdi est cū frigidis stypticis

eis leuibz capitalibus in principio vt sunt oleum roſ. myrridū & huiusmodi: q̄ si fuerit neceſſaria reſolatio ali- qualy auſice cum eis camomillē, calamā ar o. & huius- modi: & cōuenientia ſunt tepida, ſi apoſtēma non perſua- ſerit frigida applicari & eius vehementia. q̄ ſi locus in- quip apoſtēmati tunc opus eſt admiſtrare ſtyptica forſis ſtypticatū & infrigidatū ſicut corticea granatū ba- ſilicū, roſā embrochando caput ex aqua eorū ex ſuce facta emplaſtrum. Poſt que tranſire debentur ad ea que ſubtiliā dēt. vt cupreſſus, olibanum, & huiusmodi: & in principio admiſtrantur decoctionem ſicados in ſyrupo mellino aut aqua mellis & eſt optima. Et cum ſanguis agreditur ex cerebro, vt ex naribus, & auribus ci- betur eger ex cerebelli galliarum quātū eſt poſſibile, aut arietum, hedorū, farina hordei &c. vt ſupra. Et ipſum pora aqua granatū acetoli eſt abſtinēt à uino. Et cū ipſum eutruerit ſic viſq̄ ad tres phlebotomia ſi virtus & e- tera cōſentent. Et quoniam vplurimum in his caſibus & percutionibus ſunt vulnera & conuulſiones diuerſa hinc cetera dicenda in materia reſtauratiōis relinquo.

De phrenſi & charabito. Rubrica. IIII.

Phrenſis, charabitus, ſiſico idem. Frenū autem in homine eſt ratio, phrenſis itaq̄ rōnis lexio. Charabitus quod eſt alienatio dicitur à caren quod eſt conſilium & bitos quod eſt permuatio, inde charabitus emuatio conſilij, quoniam tunc homo alienatur. Siſico à ſir quod eſt caput & ſen apoſtēma & c. Tala poteſt col- ligi deſcri. e. Auic. prima tercij. phrenſis eſt apoſtēma ca- lidum in velamine cerebri ſubtili & groſſo, abſq̄ corpo- re ipſius. ſcilicet cerebri, quamuis quandoque & cerebro, accidit apoſtēma.